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necesarİos y, eo particular, 105 equipos informaticos que posibiliten eı 
desempeno de dicha funciôn. 

d) En ningun caso se entendenin comprendidos eu la delegaciôn obje-­
to del presente Convenio, 108 actos encarninados a la fıjadan, reVİsiôn 
o modificaci6n de 105 valeres catastra1es, eu los t.erminos previstos eu 
tas articul~s 70 y 71 de la Ley reguladora de las Haciendas Locales. 

Tampoco se'consideranin incluidas eu la delegaci6n la tramitaci6n del 
resto de alteraciones catastrales comprendidas eu el Real Decreto 
1448/1989, de 1 de diciembre, y na contempladas eu la clıiusula prirnera 
sobre eI objeto del Convenio. 

CuaI1a. Actuaciones. 

a) El Ayuntamiento se atendra, eu el ejercicio de las competencias 
delegadas, a las normas tecnicas que, eo su caso, pudiera impartlr el ôrgano 
delegante. 

b) Las transmİsiones de dominİo que impliquen una modificaci6n de 
los va10res catastrales senin tramitadas integramente por La Gerencia Terri­
torial. Asİ mismo, el Ayuntamiento remitini. a dicha Gerencia, todas las 
declaraciones 0 documentos que se refieran a otros tipos de alteraciones 
no contemplados en el objeto del presente Convenio y que se presenten 
en sus oficinas. 

c) Ei Ayuntamiento utilizani sus propios impresos en todo tipo de 
resoIuciones, requerimientos 0 notifieaciones relativos a las eompetencias 
deIegadas, si bien deberıi hacerse referencia expresa al Convenio en virtud 
del cua1 se ~ereen las indicadas funciones. 

d) EI Ayuntamiento remitini a La Gerencia Territorial, en los diez 
t1ltimos dias de eada trimestre natural y en sop,orte magnetieo, toda la 
infonnaciôn relatİva a Ias transmisiones de domİnİo por el- tramitadas, 
a los efectos de su İncorporaciôn a la base de datos catastra1. A tal efecto 
entregara las cintas VARPAD, eomprensivas de las modificacİones de datos 
juridieos realizadas al amparo de Ias eompetencias delegadas, segı1n for­
mato establecido por Resoluciôn de 9 de febrero de 1995 (<<Boletfn Oficial 
del Estado», mimero 46, de 23 de febrero), de la Direceiôn General de} 
Centro de Gestiôn Catastral y Cooperaciôn Tributaria, por la que se apD1e­
ban las nuevas fonnas de remisiôn y las estructuras, contenido y formato 
infonnıitİco del fiehero del Padrôn del Impuesto sobre Bienes InmuebIes, 
o en eI formato que se pudiera establecer en su sustitucİôn. 

e) Tanto el Ayuntamiento de Mislata como la Direeciôn General del 
Centro de Gestion Catastral y Cooperaciôn Tributaria del Ministerİo de 
Economiay Hacienda adoptaran cuantas medidas estimen oportuna.<>, enca­
mİnadas a poner en conocimiento del publico el contenido del presente 
Convenio, evitando en toda casa duplieidad de actuaciones 0 tramites 
innecesarİos. 

Quinta. Regimenjuridico. 

a) EI presente Convenio se suseribe al amparo de 10 estableeido en 
el articulo 78.1 y en La disposiei6n adicional cuarta, 2 de La Ley reguladora 
de las Haeiendas Loca1es, as1 eomo en los articulos 6 y siguientes del 
Real Decreto 1390/1990, de 2,de noviembre, sobre colaboraciôn de las 
AdministraCıones Pt1blicas en materİa de gestiôn catastral y tributaria e 
inspecciôn catastral. 

b) La delegaci6n de funciones objeto del Convenio no impIica la tran5-
ferencia de medios materia1es y personales, ni comportara contrapres­
taci6n econômica alguna por parte de la Direcciôn General de! Centro 
de Gestion Catastra1 y Cooperaciôn Tributaria del Ministerio de Economia 
y Hadenda al Ayuntamiento de Mislata. 

c) Sin perjuieio de las facultades de organizaciôn de sus propios ser­
vicios, el Ayuntamiento debeni ejereer las funciones delegadas con estrİcto 
eumplimiento de los extremos expuestos eo este documento. En ningun 
momento podra delegar, a su vez, en otra entidad las funciones que le 
han sido delegadas en virtud del presente Convenio. 

d) La Direeciôn General del Centro de Gestiôn Catastra1 y Cooperaciôn 
Tributaria del Ministerio de Economia y Haeienda revoearıi la delegaciôn 
contenida en el presente Convenİo cuando eI Ayuntamiento incumpla las 
directrices 0 instrucciones que se le impartan, cuando denİegue la infor­
maciôn que se le pueda solieitar 0 cuando no atienda a los requerimientos 
que, en su caso,.se le pudieran hacer para subsanar las defieiendas adver­
tidas en el ~ercİcio de Ias facuItades delegadas. 

e) La Administraciôn delegante podra repetir contra el Ayuntamiento 
de Mislata en el caso de que dicha Administraciôn sea dec1arada respon­
sabIe de a1gu.n perjuicio ocasionado con motivo de la (uneiôn ejercida 
por aqııel, en virtud de la delegaciôn concedida. 

f) En relaciôn con las materias objeto del presente Convenio, la Direc­
eion General del Centro de Gestiôn Catastral y Cooperaciôn Tributaria 
del Miııisterio de Economıa y Hacienda y el Ayuntamiento, estaran reci-

procamente obligados a admitir y rernitir al 6rgano competente cuantas 
actuaciones y documentos presenten los administrados. 

g) EI Ayuntamiento de Mislata conservara en su poder toda la docu­
mentaeiôn utilizada eu el ejercicio de las competencias delegadas que sera 
restituida, a La Gerencia Territoria1 una vez se e:xtinga la vigencia del Con­
venio. La Comisiôn de Seguimiento del Convenio, por medio de sus miem­
bros 0 de los funcionarios de dicha Gerencia Territorial que se designen, 
tendra acceso en cualquier momento a la citada documentaciôn para el 
correcto ejercicio de las facultades de controI que tiene encomendadas. 

Sexta. Comisi6n de Seguimiento. 

Se constituira una Comİsİôn de Seguimiento, presidida por el Gerente 
territorial y formada por tres miernbros de cada parte que, con indepen­
dencia de Ias funciones concretas que le asignen las demas clausulas de 
este Convenio, velara por el cumplimiento de las obligacİones de ambas 
partes y adoptara cuantas medidas y especificaeiones tecnicas sean pre­
cisas en orden a garantizar que las competencias delegadas se ejerzan 
de forma coordinada y sİn perjuicio para la prestaciôn del servicio. 

Esta Comisİ6n ajustara su actuaciön a las disposieiones contenidas 
en el capitulo II del tftulo II de La Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Regimen Juridico de las Administraciones Pt1blicas y del Procedimiento 
Administrativo Comun. 

Septima. Entrada en vigor y plazo de vigencia. 

Ei presente Convenio entrara en vigor el dia de su firma, extendiendose 
su vigencia inicial hasta el 31 de diciembre de 1995 y prorrogıindose taci­
tamente por sucesivos periodos anuales, mientras no sea denunciado. 

Los expedicntes que a la entrada en vigor del presente Convenio se 
encuentren en tramitaci6n seran resueltos por La Gerencia Territorial. 

La denuncia del mismo por alguna de las partes, debera realizarse 
con una antelaciôn minima de tres meses antes de finalizar el periodo 
de vigencia, todo eUo sin perjuicio de las facultades de revoeaeiôn de 
La delegaci6n expuestas en la clausula quinta. 

Clausula adicional. 

Con caracter complementario a las' obligaciones establecidas en el pre­
sente Convenİo, el Ayuntamiento de Mislata se eompromete a entregar 
a la Gerencia Territoria1, a efectos estadistİcos, los datos resultantes de 
la gesti6n tributaria y recaudatoria del Impuesto sobre Bienes Inmuebles 
correspondientes a su termino munieipal. 

Y en prueba de conformİdad, suscriben ~I presente ConVenio en dupli­
cado ejemplar en el lugar y fecha anterİormente indieados.-Firmado: La 
Directora general del Centro de Gestiôn Catastral y Cooperaciôn Tributaria, 
dofıa Maria Jose L10mbart Bosch y el Alcalde-Presidente del Ayuntamiento 
de Mislata, don Jose Morales Gracia. 

11294 RESOLUCJON de 21 de abril de 1995, de la Direcci6n Gene­
, raL del Centro de Gestwn Catastral y Cooperadôn 1'ribu­
taria, por la que se da publicidad al Convenio celebrado 
entre ıa Direcciôn General del Centro de Gestiôn Catastral 
y Cooperaciôn Tributaria y el Ayuntamiento de Ontinyent. 

Habiendose suscrito entre la Direcci6n General del Centro de Gestiôn 
Catastral y Cooperaci6n Tributaria y eI Ayuntamiento de Ontinyent un 
Convenio de colaboraciön en materia de gest.i6n catastral, procede La publi· 
caciôn en el «BoletIn Oficial del Estado» de dicho Convenio, que figura 
como anexo de esta Resoluci6n. 

Lo que se haee publico a los efectos oportunos. 
Madrid, 21 de abril de 1995.-La Directora general, Maria Jose Llombart 

Bosch. 

CONVENIO DE COLABORACION EN MATERlA DE GESTlON CATAS­
TRAL ENTRE LA SECRETARlA DE ESTADO DE HACIENDA (DIREC­
CION GENERAL DEL CENTRO DE GESTlON CATASTRAL Y COOPE-

RACION TRIBUTARlA) Y EL AYUNTAMIENTO DE ONTlNYENT 

Reunidos en La ciudad de Va1encia a veintiuno de abril de mil nove­
cientos noventa y cinco. 

De una parte: Dofıa Maria Jose L10mbart Boseh, Directora general del 
Centro de Gesti6n Catastra1 y Cooperacİön Tributaria, en ejercicio de las 
competencias que tiene delegadas por Resolueiôn de la Secretaria de Estado 



13752 Jueves 11 mayo 1995 BOE num. 112 

de Hacienda de 22 de octubre de 1993 ( .. Boletfn Ofidal del Estadoı nı1me­
TO 263, de 3 de nOviembre). 

De otra parte: Don Vicente Requena Albert, Alcalde-Presidente del 
Ayuntarniento de Ontinyent, en uso de las facultades que le confiere el 
artİcul0 21 de La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del 
Regimen Loca1. 

EXPONEN: 

Primero.-La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del 
Regimen Local, establece en eI articulo 7 que las competencias de las 
Entidades Locales son propias 0 atribuidas por delegaciôn, previendo el 
articulo 27 que la Admİnistraci6n de! Estado podra delegar en IOS Ayun­
tamientos eI ejercicio de competencia.<> en materias que afecten a sus inte­
reses propios, siempre que con eUo se mejore la eficacia de la gesti6n 
publica y se alcance una mayor participaci6n ciudadana. 

Segundo.-La Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Hacien­
das Locales, en su articulo 78.1 y disposiciôn adicional cuarta, 2 establece 
que la formaciôn, conservaciôn, renovaciôn y revisiôn del Catastro son 
competencia del Estado y se ejercenin por el Centro de Gestion Catastral 
y Cooperaciôn Tributaria, directamente 0 a traves de los convenios de 
colaboraciôn que se celebren con las Entidades Locales. 

POr otro lado, el Real Decreto 1725/1993, de 1 de octubre, de modi­
ficaCİôn parcial de la estructura organica del Ministerio de Economİa y 
Hacienda, crea la Direcciôn General del Centro de Gestion Catastral y 
Cooperaci6n Tributaria, que asume las funeiones relativas a la formaciôn, 
conseıvacion, renovaciôn, revisi6n y dema.s funciones inherentes a los 
catastros inmobiliarios que, con anterioridad, venİan siendo desarrolladas 
por et organismo autOnomo Centro de Gestiôn Catastral y Cooperaci6n 
Tributaria. 

Tercero.-El Real Decreto 1390/1990, de 2 de noviembre, sobre cola­
boraciôn de ias Administraciones Pı.iblicas en materia de gestiôn catastral 
y tributaria e inspecciôn eatastral, desarrolla, entre otras cuestiones, la 
colaboraciôn en La gesti6n del Catastro entre La Administraci6n del Estado 
y las Entidades Loeales, fıjando el marco al que deben sujetarse 105 con­
venios que, sobre esta materia, se suscriban, asİ como el regimen juridico 
especifico de los mismos. 

Cuarto.-EI Real Decreto 1448/1989, de 1 de diciembre, por el que se 
desarrolla el artieulo 77 de la Ley 39/1988, reguladora de las Haciendas 
Locales, establece en su articulo l.c) que se consideraran alteraciones 
catastra1es de orden juridico, coneernientes a los bienes inmuebles, las 
transmisiones de tintlaridad de los mismos. 

Quinto.-EI Ayuntamiento de Ontinyent, en feeha 17 de diciembre de 
1993, solicitO a traves de la Gerencia Territorial de Valencia-Provincia, 
a La Direcciôn General de! Centro de Gestiôn Catastra1 y Cooperaciôn 
Tributaria, La fonnalizaeiôn del presente Convenio de colaboraciôn. 

Sexto.-El Consejo Territorial de la Propiedad lnmobiliaria de Valen­
cia-Provineia, en sesi6n celebrada el 15 de junio de 1994 inform6 favo­
rablemente la suscripciôn del presente Convenio, en virtud de 10 esta­
blecido en el articulo 7 del Real Decreto 1390/1990, de 2- de noviembre. 

Septimo.-El Ayuntamiento de Ontinyent, en sesi6n plenaria, de fecha 
20 de abril de 1995, aeord6 La aeeptaciôn de las funciones que son objeto 
de delegaci6n en este Convenio, a tenor de 10 dispuesto en el articulo 
27.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril. 

Octavo.-La Generalidad Valeneiana ha iıfformado favorablemente La 
delegaci6n de funciones a que se refiere el presenie Convenio, conforme 
a 10 prevenido en el articulo 27.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril. 

En su virtud, ambas partes suseriben el presente Convenio, con sujeciôn 
a las siguientes: 

CLAUSULAS 

Primel1\. Objeto del Convenio. 

Es objeto del presente Convenio la delegaci6n, por parte de la Direeciôn 
General del Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaciôn Tributaria del Minis­
terio de Economia y Haeienda al Ayuntamiento de Ontinyent, de las fun­
ciones de tramitaci6n y aprobaci6n de los expedientes de alteraciones 
de orden juridico -transmisiones de dominio- que se produzcan en los 
bienes inmuebles de natura1eza urbana, ubicados en dicho municipio, sin 
peıjuicio de la titularidad de las t:ompetencias que, en la materia objeto 
del Convenio corresponden a la Direcci6n General de! Centro de Gestion 
Catastral y Cooperaciôn Tributaria. 

Segunda. Contenido de la delegaciôn. 

La delegaci6n comprende tos aetos adminİstratİvos relacionados con 
la gesti6n catastral que a continuaciôn se expresan: 

a) La tramitaciôn, en los terminos previstos en el Real Decreto 
1448/1989, de 1 de diciembre, de los expedientes de alteraciones catastrales 

de orden juridico -transmisİones de dominio- eoneernientes a 10s bienes 
inmuebles de naturaleza urbana ubicados en et termino municipal de 
Ontinyent. 

b) La notificaei6n a los interesados de los acuerdos adoptados con 
ocasi6n de la tramİtaciôn de los expediente~ a que se refiere et apartado 
anterior. 

c) La formalizaciôn de los requerimientos y notificaciones a que hubie­
re lugar. 

d) La rectifieaciôn de errores materiales y la revisİôn de oficio de 
los aetos nulos de pleno dereeho que el Ayuntamiento pudiera dietar en 
et ejercicio de las facultades delegadas. 

e) La resoıuciôn de los recursos de reposici6n interpuestos contra 
los actos administrativos enumerados en los apartados anterİores. 

f) Las actuaciones de informaci6n y asistencia al contribuyente en 
relaci6n con las anteriores materias, incluyendo La reeepei6n de t.oda tipo 
de declaraciones, solicitudes, reclamaciones 0 reeursos de los interesados 
para ser remitidos, en su caso,-a la Gerencia Territorial de La Direcciôn 
General del Centro de Gesti6n Cat.astral y Cooperaciôn Tributaria (en 10 
sucesivo Gerencia Territorial). 

Tercera. Alcance de la delegaci6n. 

a) Seni en tado c~o de aplİeacİôn, la normativa contenida en La Ley 
reguladora de las Haciendas Locales y demas disposiciones complemen­
tarias, especialmente el Real Decreto 1448/1989, de 1 de diciembre. Ello 
no obstante, la tramitaciôn de las aetuaciones objet.o de delegaciôn, se 
llevara a cabo conforme a las normas organicas procedimentales propİas 
del Ayuntamiento. 

b) Los aetos dictados por la Entidad Local en el ejercicio de las eorn­
petencias delegadas, incluso la resoluciön de 108 recursos de reposiciôn 
que hubieran podido interponerse, seran recurribles en via econômico-ad­
ministrativa, debiendo asi indicarse expresamente a los interesados en 
cuantos actos y resoluciones se realicen al amparo del presente Convenio 
por la Entidad Local delegada. 

c) Para la tramİtaciôn de las alteraciones de orden juridico -trans­
misiones de dominio-, el Ayuntamiento instalara en sus oficinas los medios 
necesarios y, en partieular, los equipos informaticos que posibiliten el 
desempeno de dicha funei6n. 

d) En ningl1n easo se entenderan eomprendidos en la delegacion obje­
to del presente Convenio, los actos encaminados a la fıjacian, revisiôn 
o modificaciôn de los valores cat.astrales, en los tenninos previstos en 
los articulos 70 y 71 de la Ley reguladora de las Haciendas Locales. 

Tampoeo se consideraran incluidas en la delegaci6n La tramitaci6n del 
resto de alteraciones catastrales comprendidas en el Real Decreto 
1448/1989, de 1 de diciembre, y no contempladas en la clausula primera 
sobre el objeto del Convenio. 

Cuarta. Actuaciones. 

a) EI Ayunt.amiento se atendra, en el ejercicio de las competencias 
delegadas, a 1as nonnas teenicas que, en su caso, pudiera impartir e1 ôrgano 
delegante. 

b) Las transmisiones de dominio que impliquen una rnodificacion de 
los valores catastrales senin tramit.adas integramente por la Gerencia Terri­
torial. Asi mismo, el Ayuntamiento remitira a dicha Gerencia, todas las 
dedaraciones 0 documentos que se refieran a otros tipos de alteraciones 
no contemplados en el objeto del presente Convenio y que se presenten 
en sus ofieinas. 

c) El Ayuntamient.o utilizara sus propios impresos en todo tipo de 
resoluciones, requerimientos 0 notificaciones- relativos a Ias competencias 
delegadas, si bien debera hacerse referencia expresa al Convenio en virtud 
del cual se ejereen las indicadas funciones. 

d) Ei Ayuntamiento remitira a la Gerencia Territorial, en los diez 
ı.iltimos dias de eada trimestre natural y en soporte magnetico, toda la 
infonnaci6n relativa a las transmisiones de dominio por el tramitadas, 
a 105 efect.os de su incorporaciôn a La base de datos catastral. A tal efeeto 
entregara las cint.as V ARPAD, comprensivas de las modificaciones de datos 
juridicos realizadas al amparo de las eompetencias delegadas, seglin for­
mato establecido por Resoluei6n de 9 de febrero de 1996 (.Boletin Oficial 
del EstadoJl nı.imero 46, de 23 de febrero), de la DirecCİôn General del 
Centro de Gestiôn Catastral y Cooperaci6n Tributaria, por la que se aprue­
ban las nuevas formas de remisi6n y las estructuras, contenido y formato 
informatico del fiehero del Padron del Impuesto sobre Bienes lnmuebles, 
o en el formato que se pudiera establecer en su sustitueiôn. 

e) Tanto el Ayuntarniento de Ontinyent como la Direcci6n General 
del Centro de Gestiôn Catastral y Cooperaciôn Tributaria deİ Ministerio 
de Economİa y Hacienda adoptaran cuant.as medidas estimen oportunas, 
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encaminadas. a poner en conocimİento del pı.iblico el conwnido del presente 
Convenio, evitando en todo caso duplicidad de actuaciones 0 tramites 
innecesarios. 

Quinta. Regimen juridico. 

a) El presente Convenio se suscribe al amparo de 10 establecido en 
el articulo 78.1 y en La disposiciôn adicional cuarta, 2 de la Ley reguladora 
de las Haciendas Locales, asi como en 108 articulos 6 y siguientes del 
Real Decreto 1390/1990, de 2 de noviembre, sobre colaboraciôn de las 
Administraciones Publicas en materia de gesti6n catastral y tributaria e 
inspecci6n catastra1. 

b) La delegaci6n de funciones objeto del Convenio no implica La tran5-
ferencia de medios materiales y personales, ni comportani contrapres­
taci6n econ6mica alguna por parte de la Direcci6n General del Centro 
de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria del Ministerio de Economfa 
y Hacienda al Ayuntamiento de Ontinyent. 

c) Sin perjuicio de las facultades de organizaci6n de sus propios ser­
vicios, el Ayuntamiento debera ejercer las funcİones delegadas con estricto 
cumplimiento de los extremos expuestos en este documento. En ningı1n 
momento podra delegar, a su vez, en otra entidad las funciones que le 
han sido delegadas en virtud del presente Convenio. 

d) La Direcci6n General del Centro de Gesti6n Catastral y Cooperact6n 
Tributaria del Minİsterio de Economia y Hacienda revocara la delegaei6n 
contenida en el presente Convenio cuando el Ayuntamiento incump1a las 
directrices 0 instrucciones que se le impartan, cuando deniegue la infor­
maci6n que se le pueda solicitar 0 cuando no atienda a lo~ requerimientos 
que, en su caso, se le pudieran hacer para subsanar las deficiencias adver­
tidas en el ejercicio de las facultades delegadas. 

e) La Admİnistraci6n delegante podni repetir contra ei' Ayuntamiento 
de Ontinyent en el caso de que dicha Administraci6n sea declarada res­
ponsable de algı1n perjuicio ocasionado con motivo de la funci6n ejercida 
por aquel, en virtud de la delegaci6n concedida. 

1) En relaci6n con 1as materias objeto del presente Convenio, la Direc­
ei6n General del Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria 
del Ministerio de Economia y Hacienda y el Ayuntamiento, estaran recı­
procamente obligados a admitir y remitir al 6rgano competente cuantas 
actuaciones y documentos presenten los adnıinistrados. 

g) EI Ayuntamiento de Ontinyent conservara en su poder toda la docu­
mentaci6n utilizada en el ejercicio de las compet.encias delegadas que sera 
restituida a la Gerencia T~rritorial una vez se extinga la vigencia del Con­
venio. La Comİsi6n de Seguimiento del Convenio, por medio de sus miem­
bros 0 de los funcionarios de dicha Gerencia Territorial que se designen, 
tendra acceso en cualquier momento a la citada documentaci6n para el 
correcto ejercicio de las facultades ~e control que tiene encomendadas. 

Sexta. Comisi6n de Seguimiento. 

Se constituira una Comisi6n de Seguimiento, presidida por el Gerente 
territorial y formada por tres miembros de cada parte que, con indepen­
dencia de las funciones concretas que le asignen las demas cIausulas de 
este Convenio, velara por el cumplimiento de las obligaciones de ambas 
partes y adoptara cuantas medidas y especificaciones tecnicas sean pre­
çisas en orden a garantizar que las competencias delegadas se ejerzan 
de forma coordinada y sin peıjuicio para la prestaci6n del servicio. 

Esta Comisi6n ajustara su actuaci6n a las disposiciones contenidas 
en el capitulo II del titulo II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Regimen Juridico de las Administraciones püblicas·y del Procedimİento 
Administrativo Comün. 

Septima. Entrada en vigor y plazo de vigencia. 

EI presente Convenio entrara en vigor el dia de su firma, extendiendose 
su vigencia inicial hasta el31 de diciembre de 1995 y prorrogıindose tıici­
tamente por sucesivos perıodos anuales, mİentras no sea denunciado. 

Los expedientes que a La entrada en vigor de} presente Convenio se 
encuentren en tramitaci6n seran resueltos por la Gerencia Territoria1. 

La denuncia del mismo por alguna de las partes, debera rea1izarse 
con una antelaci6n minima de tres meses antes de fınalizar el periodo 
de vigencia, todo ello sın perjuicio de las facultades de revocaci6n de 
la delegaci6n expuestas en la clausula quinta. 

Clausula adicional. 

Con caracter complementario a las obligaciones establecidas en el pre­
sente Convenio, el Ayuntamiento de Ontinyent se compromete a entregar 
a la Gerencia Territoria1, a efectos estadisticos, los datos result.antes de 

La gesti6n tributarİa y recaudatoria del Impuesto sobre Bienes Inmuebles 
correspondientes a su termino municipal. 

Y en prueba de conformidad, suscriben el presente Convenio en dupli­
cado ejemplar en e1 lugar y fecha anteriormente indicados.-Firmado: La 
Directora general del Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria, 
dofi.a Marıa Jose Llombart Bosch y. el Alcalde-Presidente del Ayuntamiento 
de Ontinyent, don Vicente Requena Albert. 

11 295 RESOLUCION de 21 d€ ahril d€ 1995, d€ /.a Direcci6n Gene­
ral del Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tribu­
taria, por la que se da publicidad al Convenio celebrado 
entre la Direcciôn General del Centro de Gesti6n Catastral 
y Cooperaci6n Tributaria y el Ayuntamiento de Picassent. 

Habiendose suscrito entre la Direcci6n General del Centro de Gesti6n 
Catastral y Cooperaci6n Tribut.aria y el Ayuntamiento de Picassent un 
Convenio de colaboraci6n en materia de gesti6n catastral, procede la publi­
caci6n en el "Boletin Oficia1 del Estado" de dicho Convenio, que figura 
como anexo de esta Resoluci6n. 

Lo que se hace pıib1ico a los efectos oportunos. 
Madrid, 21 de abril de 1995.-La Oirectora general, Maria Jose Llombart 

Bosch. 

CONVENIO DE COLABORACION EN MATERIA DE GESTION CATAS­
TRAL ENTRE LA SECRETARIA DE ESTADO DE HACIENDA (DIREC­
CION GENERAL DEL CENTRO DE GESTION CATASTRAL Y COOPE-

RACION TRIBUTARIA) Y EL AYUNTAMIENTO DE PICASSENT 

Reunidos en la ciudad de Valencia a veintiuno de abril de mil nove­
eientos noventa y cinco. 

De una parte: Dofı.a Maria Jose Llombart Bosch, Directora general del 
Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria, en ejercicio de las 
competencias que tiene delegadas por Resoluci6n.de la Secretaria de Estado 
de Hacienda de 22 de octubre de 1993 (<<Boletin Oficial del Estado» nüme­
ro 263, de 3 de noviembre). 

De otra parte: Don Vicente Bta. Tarazona Fortuny, Alcalde-Presidente 
del Ayuntamiento de Picassent, en uso de las facultades que le confiere 
el articulo 21 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de l_as Bases 
del Regimen Loca1. 

EXPONEN, 

Primero.~La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del 
Regimen Local, establece en el articulo 7 que las competencias de las 
Entidades Locales son propias 0 atribuidas por delegad6n, previendo el 
articulo 27 que la Administraci6n del Estado podra delegar en los Ayu~­
tamientos el ejereicio de competencias en materias que afecten a sus inte­
reses propios, siempre que con eno se mejore la eficacia de la gesti6n 
püblica y se alcance unayı.ayor parti~paci6n ciudadana. 

Segundo.-La Ley 39/1988 de 28 de diciembre, reguladora de las Hacien­
das Locales, en su articulo 78.1 y disposici6n adicional cuarta; 2 establece 
que la formad6n, conservaci6n, renovaci6n y revisi6n del Catastro son 
competencia del Estado y se ejerceran por el Centro de Gesti6n Catastral 
y Cooperaci6n Tributaria, directamente 0 a traves de los convenios de 
colaboraci6n que se celebren con las Entidades Locales. 

Por otro lado, el Real Decreto 1725/1993, de 1 de octubre, de modi­
ficaci6n parcial de la estructura organica del Ministerio de Economia y 
Hacienda, crea La Direcci6n General del Centro de Gesti6n Catastral y 
Cooperaci6n Tributaria, que asume las funciones relativas a la formaci6n, 
conservaci6n, renovaci6n, revisi6n y demas funciones inherentes a los 
catastros inmobiliarios que, con anterioridad., venian siendo desarrolladas 
por el organismo aut6nomo Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n 
Tributaria. 

Tercero.-EI Real Decreto 1390/1990, de 2 de noviembre, sobre cola­
boraci6n de las Administraciones Püblicas en materia de gesti6n catastral 
y tributaria e inspecd6n catastra1, desarrolla, entre otras cuestiones, la 
colaboraci6n en la gesti6n del Catastro entre la Administraciôn del Estado 
y Ias Entidades Locales, f"ıjando el marco al que deben sujetarse los con­
venios que, sobre esta materia, se suscriban, asi como el regimen juridico 
especifıco de los mismos. 

Cuarto.-EI Real Decreto 1448/1989, de 1 de diciembre, por el que se 
desarrolla el articulo 77 de la Ley 39/1988, reguladora de tas Haciendas 
Locales, establece en su articulo Lc) que se consideraran alteraciones 


